
 
  

 
 
 

1 
 

ACUERDO No. 125 
11 de noviembre de 2020 

 
POR EL CUAL SE FIJAN LOS VALORES DE MATRÍCULAS Y OTROS DERECHOS 

PECUNIARIOS PARA EL AÑO 2021. 

 
El Consejo General Administrativo y Financiero de la Corporación Universitaria Minuto 

de Dios - UNIMINUTO, en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, en especial las 

establecidas en el literal f) del artículo 511 de los Estatutos, y 

 
CONSIDERANDO 

 

Que, el artículo 122 de la Ley 30 de 1992 define los derechos pecuniarios que por razones 

académicas pueden exigir las instituciones de educación superior a sus estudiantes.  
 

Que, en desarrollo de lo anterior, el artículo 2.5.3.9.1.1 del Decreto 1075 de 2015 y el artículo 

10 de la Resolución N° 20434 de 2016, modificada por el artículo 4 de la Resolución N° 19591 

de 2017 del Ministerio de Educación Nacional, establecen que las Instituciones de Educación 

Superior de carácter privado pueden autorizar incrementos a los derechos pecuniarios 

señalados en la precitada Ley 30 de 1992.  

 

Que las referidas disposiciones normativas que, señalan que en caso de que dichos 
incrementos no superen el Índice de Precios del Consumidor (IPC) anualizado (del 1 de 

noviembre del año inmediatamente anterior al 31 de octubre del año que cursa), los mismos 

solo deberán ser informados al Ministerio de Educación Nacional.  

 

Que, teniendo en cuenta las proyecciones financieras realizadas por el Consejo General 

Administrativo y Financiero, en sesión del 28 de octubre de 2020, se consideró necesario y 

pertinente que los derechos pecuniarios que por razones académicas puede exigir 
UNIMINUTO a sus estudiantes, tengan un incremento igual al IPC anualizado al 31 de 

octubre de 2020, teniendo en cuenta, entre otros factores,  los programas académicos que 

actualmente ofrece la Institución y el hecho de que la población estudiantil objetivo de 

UNIMINUTO está compuesta en una alta proporción por personas de estratos 

socioeconómicos 1, 2 y 3.  

 

Que, según el comunicado de prensa de fecha 5 de noviembre de 2020, publicado en la 
página web oficial del Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE), la 

variación acumulada del IPC para el periodo comprendido entre el 1 noviembre de 2019 y 

el 31 de octubre de 2020 fue de 1,75%. 

 

 
1 De conformidad con lo establecido en el artículo 2 del Acuerdo 307 del 1 de abril de 2020, expedido por el Consejo de Fundadores, 

por el cual se adoptó el régimen de transición para la implementación de los nuevos Estatutos y Reglamento Orgánico de la 
Institución.   



 
  

 
 
 

2 
 

Que una vez el DANE informó la variación acumulada del IPC, se considera necesario  

expedir el presente Acuerdo, mediante el cual se materialice la decisión adoptada por el 

Consejo General Administrativo y Financiero, en sesión del 28 de octubre de 2020, sobre el 

incremento que tendrán los derechos pecuniarios para la vigencia 2021.   
 

Que, el porcentaje de incremento que se autoriza mediante el presente Acuerdo, no impide 

que UNIMINUTO tenga valores diferenciados en los derechos pecuniarios para cada una 

de las Sedes de la Institución, lo cual depende del contexto de la región en donde cada una 

de estas opere, de la situación socioeconómica de la población estudiantil, de los costos que 

asume la Institución para la prestación del servicio educativo y de las demás funciones 

sustantivas e institucionales que definen su razón de ser, entre otros aspectos.  
 

Que, en ese orden de ideas, el presente Acuerdo establece los valores máximos a los 

derechos pecuniarios que por razones académicas puede exigir la Institución a sus 

estudiantes.      

   

Que, en virtud de lo anterior, el Consejo General Administrativo y Financiero de la 

Corporación Universitaria Minuto de Dios –UNIMINUTO,  
  

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO. Incremento de los derechos pecuniarios.  Establézcase para la 
vigencia 2021, un incremento de 1,75% en el valor de los derechos pecuniarios que por 

razones académicas puede exigir UNIMINUTO a sus estudiantes.   

 

ARTÍCULO SEGUNDO. Determinación de los valores de los derechos pecuniarios. De 

conformidad con el incremento establecido en el artículo anterior, los valores máximos de 

matrícula y de los otros derechos pecuniarios para el año 2021 previstos por la Institución,  

tanto para estudiantes antiguos, como para los nuevos, serán los siguientes: 
 

SNIES IES PROGRAMA MUNICIPIO DEPARTAMENTO 
VALOR 

MATRÍCULA 

VALOR MATRÍCULA 

EXTRAORDINARIA 

2051 2829 
ADMINISTRACION DE 

EMPRESAS 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.658.000 $ 4.389.600 

6726 2829 
ADMINISTRACION DE 

EMPRESAS 
BELLO ANTIOQUIA $ 3.458.300 $ 4.149.900 

52356 2829 
ADMINISTRACION DE 

EMPRESAS 
VILLAVICENCIO META $ 3.658.000 $ 4.389.600 

52556 2829 
ADMINISTRACION DE 

EMPRESAS 
POPAYÁN CAUCA $ 4.505.400 $ 5.406.400 

90710 2829 
ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS 
BARRANQUILLA ATLÁNTICO $ 2.292.600 $ 2.751.100 

90805 2829 
ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS 
GIRARDOT CUNDINAMARCA $ 3.512.800 $ 4.215.300 



 
  

 
 
 

3 
 

SNIES IES PROGRAMA MUNICIPIO DEPARTAMENTO 
VALOR 

MATRÍCULA 
VALOR MATRÍCULA 
EXTRAORDINARIA 

91237 2829 
ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.854.900 $ 2.225.800 

107529 2829 
ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS 
CARTAGENA BOLÍVAR $ 1.227.900 $ 1.473.400 

107530 2829 
ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS 
SANTA MARTA MAGDALENA $ 1.227.900 $ 1.473.400 

105578 2829 

ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS TURÍSTICAS Y 
HOTELERAS 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.418.400 $ 2.902.000 

108499 2829 

ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS TURÍSTICAS Y 
HOTELERAS 

IBAGUÉ TOLIMA $ 2.418.300 $ 2.901.900 

91236 2829 
ADMINISTRACIÓN EN 
SALUD OCUPACIONAL 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.854.900 $ 2.225.800 

107528 2829 

ADMINISTRACIÓN EN 

SEGURIDAD Y SALUD EN 

EL TRABAJO 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.183.800 $ 2.620.500 

107531 2829 
ADMINISTRACIÓN EN 

SEGURIDAD Y SALUD EN 

EL TRABAJO 

CARTAGENA BOLÍVAR $ 3.657.900 $ 4.389.400 

107532 2829 
ADMINISTRACIÓN EN 

SEGURIDAD Y SALUD EN 

EL TRABAJO 

PASTO NARIÑO $ 3.657.900 $ 4.389.400 

108163 2829 

ADMINISTRACIÓN EN 

SEGURIDAD Y SALUD EN 
EL TRABAJO 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.620.000 $ 4.344.000 

108107 2841 

ADMINISTRACIÓN EN 

SEGURIDAD Y SALUD EN 
EL TRABAJO 

BELLO ANTIOQUIA $ 3.657.900 $ 4.389.400 

90921 2829 
ADMINISTRACIÓN 

FINANCIERA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.854.900 $ 2.225.800 

15803 2829 CIENCIAS BIBLICAS BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.570.800 $ 3.084.900 

91431 2829 COMUNICACIÓN SOCIAL BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.854.900 $ 2.225.800 

52253 2829 
COMUNICACIÓN SOCIAL 

- PERIODISMO 
POPAYÁN CAUCA $ 3.863.400 $ 4.636.000 

52310 2829 
COMUNICACIÓN SOCIAL 

- PERIODISMO 
VILLAVICENCIO META $ 3.406.300 $ 4.087.500 

52338 2829 
COMUNICACIÓN SOCIAL 

- PERIODISMO 
BELLO ANTIOQUIA $ 3.406.300 $ 4.087.500 

2579 2829 
COMUNICACIÓN SOCIAL- 

PERIODISMO 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.763.100 $ 4.515.700 

52162 2829 
COMUNICACIÓN SOCIAL 

Y PERIODISMO 
GIRARDOT CUNDINAMARCA $ 3.406.300 $ 4.087.500 

101421 2829 
COMUNICACIÓN SOCIAL-

PERIODISMO 
CALI 

VALLE DEL 
CAUCA 

$ 3.381.600 $ 4.057.900 

106004 2829 COMUNICACIÓN VISUAL BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.520.400 $ 4.224.400 

107614 2829 COMUNICACIÓN VISUAL VILLAVICENCIO META $ 3.335.800 $ 4.002.900 

105576 2829 CONTADURIA PUBLICA 
GUADALAJARA 

DE BUGA 
VALLE DEL 

CAUCA 
$ 2.290.100 $ 2.748.100 

90529 2829 CONTADURÍA PÚBLICA BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.073.700 $ 3.688.400 

91334 2829 CONTADURÍA PÚBLICA BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.854.900 $ 2.225.800 



 
  

 
 
 

4 
 

SNIES IES PROGRAMA MUNICIPIO DEPARTAMENTO 
VALOR 

MATRÍCULA 
VALOR MATRÍCULA 
EXTRAORDINARIA 

107616 2829 CONTADURÍA PÚBLICA ZIPAQUIRÁ CUNDINAMARCA $ 3.198.300 $ 3.837.900 

107956 2829 CONTADURÍA PÚBLICA CARTAGENA BOLÍVAR $ 3.073.800 $ 3.688.500 

108030 2829 CONTADURÍA PÚBLICA INÍRIDA GUAINÍA $ 2.933.300 $ 3.519.900 

108102 2829 CONTADURÍA PÚBLICA YOPAL CASANARE $ 3.073.800 $ 3.688.500 

108574 2829 CONTADURÍA PÚBLICA PEREIRA RISARALDA $ 3.297.100 $ 3.956.500 

107533 2829 
ESPECIALIZACIÓN EN 

AGRICULTURA FAMILIAR 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 4.089.300 $ 4.907.100 

109342 2829 
ESPECIALIZACIÓN EN BIG 

DATA 
MADRID CUNDINAMARCA $ 6.343.600 $ 7.612.300 

10448 2829 
ESPECIALIZACIÓN EN 

COMUNICACIÓN 

EDUCATIVA 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 4.015.700 $ 4.818.800 

102463 2829 

ESPECIALIZACIÓN EN 

COMUNICACIÓN 
ESTRATÉGICA PARA LAS 

ORGANIZACIONES 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 4.661.500 $ 5.593.800 

108108 2841 

ESPECIALIZACIÓN EN 

COMUNICACIÓN Y 
NARRATIVAS 

TRANSMEDIA 

BELLO ANTIOQUIA $ 4.695.300 $ 5.634.300 

108501 2829 

ESPECIALIZACIÓN EN 
DIRECCIÓN DE 

CONSTRUCCIÓN DE 

EDIFICACIONES 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 5.459.800 $ 6.551.700 

9421 2829 
ESPECIALIZACIÓN EN 

ÉTICA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 4.015.700 $ 4.818.800 

106184 2841 

ESPECIALIZACIÓN EN 

FAMILIA, INFANCIA Y 
ADOLESCENCIA 

BELLO ANTIOQUIA $ 3.974.600 $ 4.769.500 

91451 2829 
ESPECIALIZACIÓN EN 

FINANZAS 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 5.154.800 $ 6.185.700 

109012 2829 
ESPECIALIZACIÓN EN 

FINANZAS 
CARTAGENA BOLÍVAR $ 5.154.900 $ 6.185.800 

90887 2829 

ESPECIALIZACIÓN EN 

GERENCIA DE 

PROYECTOS 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.711.100 $ 4.453.300 

90593 2829 
ESPECIALIZACIÓN EN 

GERENCIA EDUCATIVA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 4.453.300 $ 5.343.900 

103152 2829 

ESPECIALIZACIÓN EN 
GERENCIA EN RIESGOS 

LABORALES, SEGURIDAD 

Y SALUD EN EL TRABAJO 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 5.301.200 $ 6.361.400 

102942 2829 
ESPECIALIZACIÓN EN 

GERENCIA FINANCIERA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 5.301.200 $ 6.361.400 

7687 2829 
ESPECIALIZACIÓN EN 

GERENCIA SOCIAL 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 5.606.000 $ 6.727.200 

8065 2829 
ESPECIALIZACIÓN EN 

GERENCIA SOCIAL 
BELLO ANTIOQUIA $ 3.273.200 $ 3.927.800 

108105 2829 
ESPECIALIZACIÓN EN 

GERENCIA SOCIAL 
GIRARDOT CUNDINAMARCA $ 4.661.500 $ 5.593.800 



 
  

 
 
 

5 
 

SNIES IES PROGRAMA MUNICIPIO DEPARTAMENTO 
VALOR 

MATRÍCULA 
VALOR MATRÍCULA 
EXTRAORDINARIA 

102760 2829 

ESPECIALIZACIÓN EN 
GESTIÓN ASOCIADA: 

ESCENARIOS 

PARTICIPATIVOS PARA 
EL DESARROLLO LOCAL 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 4.400.300 $ 5.280.300 

106173 2841 

ESPECIALIZACIÓN EN 

INTERVENCIÓN 

COMUNITARIA 

BELLO ANTIOQUIA $ 3.974.600 $ 4.769.500 

108312 2841 
ESPECIALIZACIÓN EN 

PSICOLOGÍA 

ORGANIZACIONAL 

BELLO ANTIOQUIA $ 4.695.100 $ 5.634.300 

108562 2829 

ESPECIALIZACIÓN 
TECNOLÓGICA EN 

DISEÑO Y DESARROLLO 

DE APLICACIONES 
MÓVILES 

BOGOTÁ D.C BOGOTÁ D.C $ 4.367.800 $ 5.241.300 

108103 2829 

ESPECIALIZACIÓN 

TECNOLÓGICA EN 

HERRAMIENTAS PARA 
LA GESTIÓN DE DATOS - 

BIG DATA 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.903.700 $ 4.684.400 

108066 2829 
ESPECIALIZACIÓN 
TECNOLÓGICA EN 

ILUSTRACIÓN 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.821.800 $ 4.586.100 

9363 2829 ESTUDIOS EN FILOSOFIA BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.305.900 $ 2.767.000 

8903 2829 
INGENIERÍA 

AGROECOLOGICA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.829.500 $ 4.595.400 

106048 2829 
INGENIERÍA 

AGROECOLÓGICA 
VILLAVICENCIO META $ 2.215.300 $ 2.658.300 

109341 2829 
INGENIERÍA 

AGROECOLÓGICA 
CARTAGO 

VALLE DEL 
CAUCA 

$ 3.706.200 $ 4.447.400 

105672 2829 
INGENIERÍA 

AGROINDUSTRIAL 
GUADALAJARA 

DE BUGA 
VALLE DEL 

CAUCA 
$ 3.712.600 $ 4.455.100 

2052 2829 INGENIERÍA CIVIL BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.949.200 $ 4.739.000 

9829 2829 INGENIERÍA CIVIL GIRARDOT CUNDINAMARCA $ 3.723.100 $ 4.467.700 

90714 2829 INGENIERÍA DE SISTEMAS BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.326.500 $ 3.991.800 

106269 2829 INGENIERÍA DE SISTEMAS ZIPAQUIRÁ CUNDINAMARCA $ 3.124.100 $ 3.748.900 

106270 2829 INGENIERÍA DE SISTEMAS GIRARDOT CUNDINAMARCA $ 3.124.100 $ 3.748.900 

106273 2829 INGENIERÍA DE SISTEMAS SOACHA CUNDINAMARCA $ 3.124.100 $ 3.748.900 

108247 2829 INGENIERÍA DE SISTEMAS MADRID CUNDINAMARCA $ 3.124.000 $ 3.748.800 

107615 2841 
INGENIERÍA DE 

SOFTWARE 
BELLO ANTIOQUIA $ 4.356.900 $ 5.228.200 

91518 2829 INGENIERÍA INDUSTRIAL BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.524.800 $ 4.229.700 

105358 2829 INGENIERÍA INDUSTRIAL 
GUADALAJARA 

DE BUGA 

VALLE DEL 

CAUCA 
$ 2.176.600 $ 2.611.900 

108160 2829 INGENIERÍA INDUSTRIAL BUCARAMANGA SANTANDER $ 2.839.000 $ 3.406.800 



 
  

 
 
 

6 
 

SNIES IES PROGRAMA MUNICIPIO DEPARTAMENTO 
VALOR 

MATRÍCULA 
VALOR MATRÍCULA 
EXTRAORDINARIA 

108161 2829 INGENIERÍA INDUSTRIAL GIRARDOT CUNDINAMARCA $ 3.335.800 $ 4.002.900 

109004 2829 INGENIERÍA INDUSTRIAL PEREIRA RISARALDA $ 3.524.800 $ 4.229.700 

109215 2841 INGENIERÍA INDUSTRIAL BELLO ANTIOQUIA $ 4.356.900 $ 5.228.200 

109445 2829 

LICENCIATURA EN 

CIENCIAS NATURALES Y 
EDUCACION AMBIENTAL 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.712.200 $ 2.054.600 

108031 2829 
LICENCIATURA EN 

EDUCACION ARTÍSTICA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.305.900 $ 2.767.000 

104887 2829 
LICENCIATURA EN 

EDUCACIÓN ARTÍSTICA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.692.800 $ 2.031.300 

104874 2829 

LICENCIATURA EN 

EDUCACIÓN BÁSICA CON 

ÉNFASIS EN CIENCIAS 
NATURALES Y 

EDUCACIÓN AMBIENTAL 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.712.200 $ 2.054.600 

12170 2829 

LICENCIATURA EN 
EDUCACION BÁSICA CON 

ENFASIS EN EDUCACION 

ARTÍSTICA 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.305.900 $ 2.767.000 

52222 2829 

LICENCIATURA EN 
EDUCACIÓN BÁSICA CON 

ENFASIS EN EDUCACION 

ARTÍSTICA 

POPAYÁN CAUCA $ 2.366.900 $ 2.840.200 

54308 2829 

LICENCIATURA EN 
EDUCACIÓN BÁSICA CON 

ÉNFASIS EN EDUCACIÓN 
ARTÍSTICA 

CALI 
VALLE DEL 

CAUCA 
$ 1.585.100 $ 1.902.100 

12226 2829 

LICENCIATURA EN 

EDUCACION BÁSICA CON 

ENFASIS EN 
HUMANIDADES Y 

LENGUA CASTELLANA 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.305.900 $ 2.767.000 

105903 2829 

LICENCIATURA EN 

EDUCACIÓN BÁSICA CON 
ENFASIS EN 

HUMANIDADES Y 
LENGUA CASTELLANA 

GUADALAJARA 

DE BUGA 

VALLE DEL 

CAUCA 
$ 1.476.200 $ 1.771.400 

12167 2829 

LICENCIATURA EN 

EDUCACION BÁSICA CON 

ENFASIS EN 
TECNOLOGÍA E 

INFORMÁTICA 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.305.900 $ 2.767.000 

106884 2829 
LICENCIATURA EN 

EDUCACIÓN FÍSICA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.406.800 $ 4.088.100 

54656 2829 

LICENCIATURA EN 

EDUCACIÓN FÍSICA, 

RECREACIÓN Y DEPORTE 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.305.900 $ 2.767.000 

106016 2829 
LICENCIATURA EN 
EDUCACIÓN FÍSICA, 

RECREACIÓN Y DEPORTE 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.271.200 $ 2.725.400 

106053 2829 
LICENCIATURA EN 

EDUCACIÓN INFANTIL 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.305.900 $ 2.767.000 

106952 2829 
LICENCIATURA EN 

EDUCACIÓN INFANTIL 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.854.900 $ 2.225.800 



 
  

 
 
 

7 
 

SNIES IES PROGRAMA MUNICIPIO DEPARTAMENTO 
VALOR 

MATRÍCULA 
VALOR MATRÍCULA 
EXTRAORDINARIA 

108109 2841 
LICENCIATURA EN 

EDUCACIÓN INFANTIL 
BELLO ANTIOQUIA $ 2.933.300 $ 3.519.900 

106861 2829 
LICENCIATURA EN 
HUMANIDADES Y 

LENGUA CASTELLANA 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.305.900 $ 2.767.000 

54981 2829 

LICENCIATURA EN 

IDIOMA EXTRANJERO - 
INGLÉS 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.783.500 $ 3.340.000 

12168 2829 
LICENCIATURA EN 

INFORMÁTICA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.702.500 $ 3.243.000 

106862 2829 

LICENCIATURA EN 

LENGUAS EXTRANJERAS 
CON ÉNFASIS EN INGLÉS 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.783.500 $ 3.340.200 

54201 2829 
LICENCIATURA EN 

PEDAGOGIA INFANTIL 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.305.900 $ 2.767.000 

90962 2829 
LICENCIATURA EN 

PEDAGOGÍA INFANTIL 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.854.900 $ 2.225.800 

2049 2829 
LICENCIATURA EN 

FILOSOFIA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.305.900 $ 2.767.000 

108462 2829 
MAESTRÍA EN 

ADMINISTRACIÓN 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 7.643.700 $ 9.172.400 

108162 2829 MAESTRÍA EN AGRÓNICA BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 6.442.500 $ 7.731.000 

109127 2829 
MAESTRÍA EN 
AMBIENTES DE 

APRENDIZAJE 

BOGOTÁ D.C BOGOTÁ D.C $ 5.459.800 $ 6.551.700 

105851 2829 

MAESTRÍA EN 

COMUNICACIÓN - 
EDUCACIÓN EN LA 

CULTURA 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 7.935.700 $ 9.522.800 

103005 2829 

MAESTRÍA EN 
COMUNICACIÓN, 

DESARROLLO Y CAMBIO 

SOCIAL 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 7.620.500 $ 9.144.600 

90487 2829 
MAESTRÍA EN 

EDUCACIÓN 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 4.240.600 $ 5.088.700 

105519 2829 

MAESTRÍA EN ÉTICA Y 

PROBLEMAS MORALES 
CONTEMPORÁNEOS 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 6.586.600 $ 7.903.900 

108104 2829 
MAESTRÍA EN GERENCIA 

DE LA INNOVACIÓN 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 7.643.600 $ 9.172.300 

105197 2829 
MAESTRÍA EN GERENCIA 

SOCIAL 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 7.859.800 $ 9.431.700 

105198 2829 

MAESTRÍA EN 

INNOVACIONES 
SOCIALES EN 

EDUCACIÓN 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 7.859.800 $ 9.431.700 

105342 2829 
MAESTRÍA EN PAZ, 

DESARROLLO Y 

CIUDADANIA 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 4.595.000 $ 5.514.000 

54933 2829 PSICOLOGÍA BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.406.300 $ 4.087.500 

91141 2829 PSICOLOGÍA BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.854.900 $ 2.225.800 

54369 2841 PSICOLOGÍA BELLO ANTIOQUIA $ 2.425.700 $ 2.910.800 



 
  

 
 
 

8 
 

SNIES IES PROGRAMA MUNICIPIO DEPARTAMENTO 
VALOR 

MATRÍCULA 
VALOR MATRÍCULA 
EXTRAORDINARIA 

108380 2841 
TÉCNICA PROFESIONAL 

EN ACUICULTURA 
ISTMINA CHOCÓ $ 1.091.800 $ 1.310.100 

53678 2829 
TÉCNICA PROFESIONAL 
EN COMERCIALIZACIÓN 

DE CAFÉ 

PITALITO HUILA $ 1.178.900 $ 1.414.600 

90313 2829 

TÉCNICA PROFESIONAL 

EN MANEJO DE 
MICROCRÉDITOS 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.311.900 $ 1.574.200 

108800 2829 

TÉCNICA PROFESIONAL 

EN MANEJO DE SUELOS Y 

AGUAS 

YONDÓ ANTIOQUIA $ 3.275.800 $ 3.930.900 

108381 2841 

TÉCNICA PROFESIONAL 

EN MANEJO DE SUELOS Y 

AGUAS 

ISTMINA CHOCÓ $ 1.091.800 $ 1.310.100 

104563 2829 
TÉCNICA PROFESIONAL 

EN OPERACIÓN EN 

SEGURIDAD MINERA 

LENGUAZAQUE CUNDINAMARCA $ 1.022.000 $ 1.226.400 

53549 2829 

TÉCNICA PROFESIONAL 
EN PROCESOS 

ADMINSITRATIVOS PARA 

FINCAS CAFETERAS 

PITALITO HUILA $ 1.245.400 $ 1.494.400 

90738 2829 
TÉCNICA PROFESIONAL 

EN PROCESOS DE 

ALMACENAMIENTO 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 980.600 $ 1.176.700 

109023 2829 

TÉCNICA PROFESIONAL 

EN PRODUCCIÓN 
AGROECOLÓGICA DE 

CULTIVOS 

YONDÓ ANTIOQUIA $ 3.275.800 $ 3.930.900 

108404 2841 

TÉCNICA PROFESIONAL 
EN PRODUCCIÓN 

AGROECOLÓGICA DE 

CULTIVOS 

ISTMINA CHOCÓ $ 1.091.800 $ 1.310.100 

53377 2829 
TÉCNICA PROFESIONAL 

EN PRODUCCION DE 

CAFÉ 

PITALITO HUILA $ 1.245.400 $ 1.494.400 

54424 2829 
TÉCNICA PROFESIONAL 

EN PRODUCCIÓN DE 

PALMA DE ACEITE 

SAN ALBERTO CESAR $ 1.245.400 $ 1.494.400 

108164 2829 

TÉCNICA PROFESIONAL 

EN PRODUCCIÓN DE 
SONIDO EN VIVO Y 

AUDIOVISUAL 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.511.400 $ 3.013.600 

108504 2829 

TÉCNICA PROFESIONAL 
EN PRODUCCIÓN 

GANADERA DE CARNE Y 

LECHE 

YONDÓ ANTIOQUIA $ 3.275.800 $ 3.930.900 

101717 2841 
TECNOLOGÍA EN 

AUTOMATIZACION 

INDUSTRIAL 

SOACHA CUNDINAMARCA $ 2.584.000 $ 3.100.800 

102316 2841 

TECNOLOGÍA EN 

AUTOMATIZACIÓN 
INDUSTRIAL 

GIRARDOT CUNDINAMARCA $ 2.584.000 $ 3.100.800 

10430 2829 

TECNOLOGÍA EN 

COMUNICACIÓN 
GRAFICA 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.769.000 $ 3.322.800 

12812 2829 

TECNOLOGÍA EN 

COMUNICACIÓN 

GRAFICA 

SOACHA CUNDINAMARCA $ 2.558.600 $ 3.070.300 



 
  

 
 
 

9 
 

SNIES IES PROGRAMA MUNICIPIO DEPARTAMENTO 
VALOR 

MATRÍCULA 
VALOR MATRÍCULA 
EXTRAORDINARIA 

19207 2829 
TECNOLOGÍA EN 
COMUNICACIÓN 

GRAFICA 

VILLAVICENCIO META $ 2.558.600 $ 3.070.300 

105562 2829 

TECNOLOGÍA EN 

COMUNICACIÓN 
GRAFICA 

CARTAGENA BOLÍVAR $ 1.384.500 $ 1.661.400 

13065 2829 
TECNOLOGÍA EN COSTOS 

Y AUDITORIA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.702.500 $ 3.243.000 

51614 2829 
TECNOLOGÍA EN COSTOS 

Y AUDITORÍA 
CALI 

VALLE DEL 

CAUCA 
$ 2.558.600 $ 3.070.300 

104206 2829 
TECNOLOGÍA EN 
DESARROLLO DE 

SOFTWARE 

VILLAVICENCIO META $ 2.558.600 $ 3.070.300 

17759 2829 
TECNOLOGÍA EN 

ELECTRONICA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.730.400 $ 3.276.400 

54864 2829 

TECNOLOGÍA EN 
GESTIÓN DE LA 

CONSTRUCCIÓN DE 
EDIFICACIONES 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.245.400 $ 1.494.400 

52801 2829 
TECNOLOGÍA EN 

GESTION DE MERCADEO 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.702.500 $ 3.243.000 

90314 2829 

TECNOLOGÍA EN 

GESTIÓN DE 

MICROFINANZAS 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.637.900 $ 1.965.400 

54425 2829 

TECNOLOGÍA EN 
GESTIÓN DE 

PLANTACIONES DE 

PALMA DE ACEITE 

SAN ALBERTO CESAR $ 1.245.400 $ 1.494.400 

90739 2829 

TECNOLOGÍA EN 

GESTIÓN DE PROCESOS 

LOGÍSTICOS 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.934.600 $ 2.321.500 

103370 2841 
TECNOLOGÍA EN 

GESTIÓN DE REDES Y 

COMUNICACIÓNES 

BELLO ANTIOQUIA $ 1.754.400 $ 2.105.200 

104929 2829 

TECNOLOGÍA EN 
GESTIÓN DE SEGURIDAD 

EN REDES DE 

COMPUTADORES 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.490.900 $ 2.989.000 

105577 2829 
TECNOLOGÍA EN 

GESTIÓN DEL 

ECOTURISMO 

BUENAVENTURA 
VALLE DEL 

CAUCA 
$ 1.184.800 $ 1.421.700 

105561 2829 
TECNOLOGÍA EN 

GESTIÓN EMPRESARIAL 
CALI 

VALLE DEL 

CAUCA 
$ 1.072.500 $ 1.287.000 

53550 2829 

TECNOLOGÍA EN 

GESTION SOSTENIBLE 
DEL CAFÉ 

PITALITO HUILA $ 1.178.900 $ 1.414.600 

7815 2829 
TECNOLOGÍA EN 

INFORMÁTICA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.702.500 $ 3.243.000 

10405 2829 
TECNOLOGÍA EN 

INFORMÁTICA 
GIRARDOT CUNDINAMARCA $ 2.558.600 $ 3.070.300 

19209 2829 
TECNOLOGÍA EN 

INFORMÁTICA 
VILLAVICENCIO META $ 2.558.600 $ 3.070.300 

55083 2829 
TECNOLOGÍA EN 

INFORMÁTICA 
CALI 

VALLE DEL 

CAUCA 
$ 2.558.600 $ 3.070.300 

101522 2829 
TECNOLOGÍA EN 

INFORMÁTICA 
BELLO ANTIOQUIA $ 2.702.500 $ 3.243.000 



 
  

 
 
 

10 
 

SNIES IES PROGRAMA MUNICIPIO DEPARTAMENTO 
VALOR 

MATRÍCULA 
VALOR MATRÍCULA 
EXTRAORDINARIA 

105580 2829 
TECNOLOGÍA EN 

INFORMÁTICA 
CARTAGENA BOLÍVAR $ 1.418.400 $ 1.702.000 

19201 2829 
TECNOLOGÍA EN 

LOGÍSTICA 
SOACHA CUNDINAMARCA $ 2.279.300 $ 2.735.100 

19603 2829 
TECNOLOGÍA EN 

LOGÍSTICA 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.412.300 $ 2.894.700 

20976 2829 
TECNOLOGÍA EN 

LOGÍSTICA 
CALI 

VALLE DEL 

CAUCA 
$ 2.279.300 $ 2.735.100 

17757 2841 
TECNOLOGÍA EN 

LOGÍSTICA 
BELLO ANTIOQUIA $ 1.816.200 $ 2.179.400 

105082 2829 
TECNOLOGÍA EN 

LOGÍSTICA EMPRESARIAL 
BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.025.400 $ 2.430.400 

18980 2841 

TECNOLOGÍA EN 

MERCADEO 

INTERNACIONAL 

BELLO ANTIOQUIA $ 1.816.200 $ 2.179.400 

20633 2829 
TECNOLOGÍA EN 

NEGOCIOS Y MERCADEO 
BUCARAMANGA SANTANDER $ 2.570.800 $ 3.084.900 

54750 2841 
TECNOLOGÍA EN 

NEGOCIOS Y MERCADEO 
CALI 

VALLE DEL 

CAUCA 
$ 2.558.600 $ 3.070.300 

54038 2829 

TECNOLOGÍA EN 
PRODUCCIÓN 

AGROECOLÓGICA DE 

CULTIVOS. 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 1.205.600 $ 1.446.700 

90633 2829 
TECNOLOGÍA EN 

REALIZACIÓN 

AUDIOVISUAL 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 3.246.600 $ 3.895.900 

17760 2829 

TECNOLOGÍA EN REDES 
DE COMPUTADORES Y 

SEGURIDAD 

INFORMÁTICA 

BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.730.400 $ 3.276.400 

104561 2829 
TECNOLOGÍA EN 
SUPERVISION DE 

SEGURIDAD EN MINERIA 

LENGUAZAQUE CUNDINAMARCA $ 1.022.000 $ 1.226.400 

11278 2829 TRABAJO SOCIAL BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.584.000 $ 3.100.800 

15623 2829 TRABAJO SOCIAL BELLO ANTIOQUIA $ 2.425.700 $ 2.910.800 

16147 2829 TRABAJO SOCIAL GIRARDOT CUNDINAMARCA $ 2.425.700 $ 2.910.800 

105575 2829 TRABAJO SOCIAL BUCARAMANGA SANTANDER $ 2.290.100 $ 2.748.100 

105678 2829 TRABAJO SOCIAL BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C. $ 2.055.600 $ 2.466.700 

105965 2829 TRABAJO SOCIAL 
GUADALAJARA 

DE BUGA 

VALLE DEL 

CAUCA 
$ 1.816.900 $ 2.180.200 

106427 2829 TRABAJO SOCIAL VILLAVICENCIO META $ 2.402.300 $ 2.882.700 

108106 2829 TRABAJO SOCIAL IBAGUÉ TOLIMA $ 2.584.000 $ 3.100.800 

108202 2829 TRABAJO SOCIAL INÍRIDA GUAINÍA $ 2.933.300 $ 3.519.900 

 
PARÁGRAFO: Dado que el Ministerio de Educación Nacional otorgó recientemente registro 
calificado a los siguientes programas, con base en el documento maestro, y teniendo en cuenta el 



 
  

 
 
 

11 
 

incremento autorizado en el presente Acuerdo, los valores máximos de matrícula para la vigencia 
2021 serán los siguientes: 

 

CÓDIGO 
IES 

RESOLUCIÓN PROGRAMA MUNICIPIO DEPARTAMENTO 
VALOR 

MATRÍCULA 

VALOR 
MATRÍCULA 

EXTRAORDINARIA 

2829 

Resolución 

016553 de 9 de 

septiembre de 
2020 

TECNOLOGÍA EN 

GESTIÓN DEL 

TALENTO HUMANO 

BOGOTÁ 

D.C. 
BOGOTÁ D.C. $ 2.045.283 $ 2.454.339 

2829 

Resolución 

018740 de 5 de 
octubre de 2020 

TECNOLOGÍA EN 

REALIZACIÓN 
AUDIOVISUAL 

IBAGUÉ TOLIMA $ 3.142.110 $ 3.770.532 

2829 
Resolución 

019910 de 22 de 

octubre de 2020 

TRABAJO SOCIAL GIRARDOT CUNDINAMARCA $ 2.584.133 $ 3.100.960 

2829 

Resolución 

019911 de 22 de 
octubre de 2020 

ESPECIALIZACIÓN EN 

ACONDICIONAMIENTO 
FÍSICO Y COACHING 

BOGOTÁ 
D.C. 

BOGOTÁ D.C. $ 4.070.000 $ 4.884.000 

2829 

Resolución 

019909 de 22 de 
octubre de 2020 

LICENCIATURA EN 

EDUCACIÓN INFANTIL 
GIRARDOT CUNDINAMARCA $ 2.672.352 $ 3.206.822 

2829 

Resolución 

019907 de 22 de 

octubre de 2020 

LICENCIATURA EN 
LENGUAS 

EXTRANJERAS CON 

ÉNFASIS EN INGLÉS 

GIRARDOT CUNDINAMARCA $ 2.672.352 $ 3.206.822 

2829 

Resolución 

019908 de 22 de 

octubre de 2020 

LICENCIATURA EN 

LENGUAS 

EXTRANJERAS CON 
ÉNFASIS EN INGLÉS 

MADRID CUNDINAMARCA $ 2.672.352 $ 3.206.822 

 

No. OTROS DERECHOS PECUNIARIOS Max. Valor 2021 

1 CARNE CAMBIO-REPOSICIÓN $ 33.600 

2 CARNE PRIMERA VEZ $ 33.600 

3 CARNE REACTIVACIÓN $ 10.500 

4 CERTIFICADO DE AUDITOR INTERNO $ 96.500 

5 CERTIFICADO DE CONDUCTA $ 19.000 

6 CERTIFICADO DE ESCOLARIDAD $ 11.900 

7 CERTIFICADO DE NOTAS $ 19.000 

8 CERTIFICADO ESTUDIO INTENSIDAD HORARIA $ 19.000 

9 CONSTANCIA DE ESTUDIO $ 19.000 

10 CONTENIDO PROGRAMÁTICO $ 22.700 

11 COPIA ACTA DE GRADO $ 123.200 

12 COPIA DIPLOMA $ 106.200 

13 CRÉDITOS ADICIONALES POSGRADO $ 573.500 

14 CRÉDITOS ADICIONALES PREGRADO $ 236.200 

15 CURSOS INTERSEMESTRALES POSGRADO 2 CRÉDITOS $ 1.261.900 

16 CURSOS INTERSEMESTRALES POSGRADO 3 CRÉDITOS $ 1.892.900 

17 CURSOS INTERSEMESTRALES POSGRADO 4 CRÉDITOS $ 2.523.900 



 
  

 
 
 

12 
 

No. OTROS DERECHOS PECUNIARIOS Max. Valor 2021 

18 CURSOS INTERSEMESTRALES PREGRADO 2 CRÉDITOS $ 566.800 

19 CURSOS INTERSEMESTRALES PREGRADO 3 CRÉDITOS $ 850.200 

20 CURSOS INTERSEMESTRALES PREGRADO 4 CRÉDITOS $ 1.133.600 

21 DERECHOS DE GRADO PREGRADO $ 683.400 

22 DERECHOS DE GRADO TÉCNICO LABORAL $ 225.800 

23 DERECHOS DE INSCRIPCIÓN POSGRADO $ 163.000 

24 DERECHOS DE INSCRIPCIÓN PREGRADO $ 92.300 

25 DERECHOS DE INSCRIPCIÓN TÉCNICO LABORAL $ 79.600 

26 DERECHOS GRADO ESPECIALIZACIONES $ 699.400 

27 DERECHOS GRADO MAESTRÍA $ 1.684.000 

28 DERECHOS GRADO POSGRADO POR VENTANILLA $ 752.700 

29 DERECHOS GRADO PREGRADO POR VENTANILLA $ 787.000 

30 DUPLICADO DE RECIBO $ 9.400 

31 ESTUDIO DE HOMOLOGACIÓN $ 233.300 

32 EXAMEN CLASIFICACION INGLÉS $ 26.400 

33 EXAMEN DE CERTIFICACIÓN INTERNACIONAL DE INGLÉS APTIS $ 249.300 

34 EXAMEN DE CERTIFICACIÓN INTERNACIONAL DE INGLÉS IELTS $ 669.900 

35 EXAMEN DE CERTIFICACIÓN INTERNACIONAL DE INGLÉS ILTO $ 31.600 

36 EXAMEN DE CERTIFICACIÓN INTERNACIONAL DE INGLÉS ITEP $ 405.700 

37 EXAMEN DE VALIDACIÓN $ 466.600 

38 EXAMEN SUFICIENCIA $ 466.600 

39 EXAMEN SUFICIENCIA INGLÉS $ 0 

40 EXAMEN SUPLETORIO $ 170.300 

41 FORMULARIO DE INSCRIPCIÓN $ 10.500 

42 INSCRIPCIÓN EXTEMPORANEA DE ASIGNATURAS $ 53.000 

43 MULTA BIBLIOTECA $ 2.100 

44 MULTA POR NIP $ 10.500 

45 REINGRESO $ 79.600 

46 REINTEGRO POSGRADO $ 81.200 

47 REINTEGRO TÉCNICOS LABORALES $ 39.700 

48 RENTEGRO PREGRADO $ 46.000 

 
ARTÍCULO TERCERO. Deber de información. En los recibos de matrícula que se expidan a los 
estudiantes de UNIMINUTO para la vigencia 2021, deberá quedar discriminado el valor máximo de 
la matrícula autorizado, de conformidad con lo establecido en el artículo 2 del presente Acuerdo; así 
como el subsidio que se llegue a reconocer discrecionalmente, según la normatividad que sea 

aplicable al interior de la Institución; y el valor neto de matrícula.  
 
ARTÍCULO CUARTO. Facilidades de pago. Mantener los planes que faciliten al estudiante el pago 
del valor de su matrícula y el acceso al crédito estudiantil a través de la Cooperativa Minuto de Dios, 
y demás entidades y sistemas que financien la educación legalmente constituidas en el país. 
 
ARTÍCULO QUINTO. Publicación en la página web institucional. En cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 11 de la Resolución N° 20434 de 2016, modificada por el artículo 3 de la 
Resolución N° 19591 de 2017, el presente acuerdo deberá quedar publicado en la página principal 



 
  

 
 
 

13 
 

del sitio web de UNIMINUTO (http://www.uniminuto.edu/documentos-institucionales,  numeral 
4.3).  

 
ARTÍCULO SEXTO. Vigencia y derogatoria. El presente acuerdo rige a partir del 1 de diciembre 
de 2020 y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 
 

Comuníquese y cúmplase. 
 
Dado en Bogotá D.C., el día once (11) de noviembre de 2020. 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
Proyectado por:  David Acevedo – Profesional Desarrollo Estratégico, Dirección de Planeación y Calidad  
  Yeimy Aldana – Profesional Desarrollo Estratégico, Dirección de Planeación y Calidad 

Oscar Moncayo – Subdirector Desarrollo Estratégico, Dirección de Planeación y Calidad 
Revisado por:       Laureano Pinto – Director General Financiero, Vicerrectoría General Administrativa y Financiera 
Aprobado por:      Omeiro Castro Ramírez – Director de Planeación y Calidad 
          Mario Cárdenas García – Vicerrector General Administrativo y Financiero 
Revisado por:          Sirley Lugo Hermida – Asesora Dirección Jurídica.  

   

P. HAROLD DE JESÚS CASTILLA DEVOZ, cjm 
  Presidente 

OMEIRO CASTRO RAMÍREZ  
Secretario 

 

http://www.uniminuto.edu/documentos-institucionales

